

## BRAMA NA KRYM OTWARTA

Zdobycie dużych łupów wojennych i jeńców w walkach o półwysep Krymski. — Rumuńskie i hiszpańskie wojska walczą na różnych odcinkach frontu wschodniego z dużymi sukcesami. — Zatopienie przez łodzie podwodne 14 brytyjskich okrętów handlowych z pełnym ładunkiem o ogólnej pojemności 47.000 TRB jak również jednego kontrtorpedowca, płynących w karawanie statków

Z Głównej Kwatery Fuehlera, 29 października Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych po daje:

Jak podano w komunikacie nadzwyczajnym, dywizje piechoty współdziałając z lotnictwem w upartych walkach zdobyły dostęp na półwysep Krymski. Przy przelamywaniu silnie rozbudowanych linii obronnych przeciwnika zdobyto w czasie od dnia 18—28 października 15.700 jeńców, 13 wozów pancernych, 109 armat i zdobyto względnie zniszczono wiele innego materiału wojennego. Ściganie pobitego wroga trwa.

Wojska rumuńskie zajęły leżącą na północno-zachodnim wybrzeżu Morza Azowskiego wyspę i oczyściły ją od wroga.

W Zagłębiu Donieckim wojska sprzymierzeńców ścigają z powodzeniem odступаłego wroga.

Na odcinku północnym frontu błękitna hiszpańska dywizja w okrężającym ataku zajęła wiele miejscowości i wzięła znówu do niewoli większą ilość jeńców.

Silne oddziały bombowców zrzuciły w ciągu dnia i nocy bomby kruszące i zapalające na Moskwę. Zauważono wielkie pożary i wybuchy. Dalsze ataki lotnicze były skierowane przeciwko Petersburgowi.

W czasie kilkunastogodniej szturmowej akcji zatopiły łodzie podwodne z konwoju statków płynących z Gibraltaru do Anglii pomimo silnego ubezpieczenia 14 nieprzyjacielskich statków handlowych z pełnym ładunkiem o ogólnej pojemności 47.000 TRB, jak również jeden brytyjski kontrtorpedowiec. Większa część konwoju

została w ten sposób zniszczona. Tylko pojedyncze mniejsze okręty umknęły.

Na południowo-zachodnim wybrzeżu Anglii zbombardowały samoloty bojowe w nocy na 29 października urządzenia portowe i zakłady zaopatrzenia.

Pojedyncze brytyjskie bombowce przedsięwzięły nocy ucieczki bezskuteczne ataki na zachodnie i środkowe Niemcy.

W czasie od dnia 22 do 28 października straciło lotnictwo brytyjskie 48 samolotów. W tym samym czasie lotnictwo własne w walkach przeciw Wielkiej Brytanii straciło 7 samolotów.

BERLIN, (PD). Rozproszone oddziały pewnej sowieckiej dywizji gwardyjskiej stawiały jeszcze opór na południowym odcinku frontu

wschodniego nacierającym wojskom niemieckim. W zaciętych walkach złamały wojska niemieckie opór bolszewików, którzy urządzili sobie stanowiska w domach, na drzewach i za płotami. Resztki tej dywizji so wieckiej zniszczono doszczętnie w walce wręcz.

W pewnym miejscu odcinka bitwy stawiła sowiecka kompania szczególnie gwałtowny opór. Kompanię zniszczono tak, że przy życiu pozostało zaledwie kilku żołnierzy, którzy dostali się do niewoli niemieckiej. Na sąsiednim odcinku oderwały wojska niemieckie z nienacka na sowieckie lotnisko. Przerażony nagłym pojawieniem się Niemców personel lotniska został pokonany. 11 samolotów sowieckich zniszczono na ziemi.

### Komunikat włoski

RZYM, (PD). Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych donosi: W Afryce pół-

nocnej na froncie Tobruku artyleria nasza, ostrzeliwała i odrzuciła angielskie samochody ciężarowe.

Około wybrzeża Marmar'ca zaatakowały niemieckie bombowce oddział floty nieprzyjacielskiej, przy czym jeden krążownik zatopiono.

Brytyjskie lotnictwo zbombardowało Bengazi, Trypolis i Misurata. W Misurata bomby spadły w dzielnicy arabskiej. Jest kilku zabitych i rannych między ludnością. W Bengazi i Trypolisie nie wyrządzono większych szkód, ofiar w ludziach niema.

Samolot typu Blenheim został stracony przez niemiecką baterię przeciwlotniczą. Załogę wzięto do niewoli.

W Afryce Wschodniej na odcinku Gondaru przed naszymi przednimi pozycjami rozbito oddziały nieprzyjacielskie, które poniosły straty i cofnęły się.

## Było to pod Humanem

BERLIN, 27 października (PD). Jak DNB z wojskowych kół miarodajnych dowiaduje się, dopiero teraz zestawiono więcej dokładne dane o zniszczonych armiach sowieckich w bitwie pod Humanem, zakończonej 9 sierpnia.

W bitwie tej zniszczono liczne dywizje 6 i 12 oraz części 18 armii sowieckiej. 6 armia sowiecka składała się ze 139.140.190 i 197 dywizji sowieckich. Trzy zmoloryzowane dywizje strzeleckie i 15 i 16 dywizja pancerna czyniła z 6 armii doskonałe wyposażoną armię zaczepną.

Zniszczona równocześnie całkowicie armia 12 miała tylko 2 dywizje strzeleckie, 173 i 189. Rozporządzała ona jednak również znacznymi siłami zaczepnymi, posiadając 47 i 49 oraz 218 zmoloryzowaną dywizję strzelecką. Nadto przydzielono do

niej 44, 5 i 72 dywizje górską. Dywizje 6 i 12 armii zostały pod Humanem starte aż do ostatniego żołnierza, którzy wraz z głównodowodzącymi tych armii dostali się do niewoli.

Po bitwie pod Humanem 11 so

### Ostrzelanie Petersburga

BERLIN, 28 października. Najcięższa artyleria niemieckich wojsk lądowych ostrzeliwała, jak z kół wojskowych donoszą DNB, 27 października ważne ze stanowiska wojennego obiekty i przedsiębiorstwa zaopatrzenia w Petersburgu.

Podobnie, jak i w dniach poprzednich można było z niemieckich stanowisk obserwacyjnych zauważyć szereg celnych strzałów w leżącym dokładnie na skraju równiny mieście. Potężne chmury dymu wznosiły się bezpośrednio po uderzeniu pocisku i mieszały się z płomieniami palących się jeszcze od wczesnej poranki. Dokładnie można było stwierdzić celność większej ilości pocisków w przystani samolotów

wieksza dywizja pancerna nie istniała już, jej wozy pancerne leżały rozbita na pobojowisku. Podobny los spotkał 113 zmoloryzowaną dywizję strzelecką. Natomiast 261 dywizji strzeleckiej udało się uratować 40 proc. stanu.

marynarki. Wielka hala runęła po pierwszych dwóch strzałach. Kilka salw na fort w Kronsztacie, który ponownie usiłował wnieść się do walki na lądzie, zmusiło wbudowane tam baterie sowieckie do milczenia.

BERLIN, 27 października (PD). Z kół wojskowych donoszą: Dzisiaj po południu zestrzelony niemieckie myśliwce nad Kanalem 4 brytyjskie samoloty, myśliwskie typu Spitfire. Razem z 3 myśliwcami typu Hurricane, zestrzelonymi przed południem przez artylerię przeciwlotniczą strażli Anglii dotychczas 7 myśliwców.

## Ostatnia okazja dana przez Boga...

SZTOKHOLM. (PD). Podczas ostatnich obrad Izby Gmin, jak podaje „Times“ przemawiał poseł partii pracy, Noel Baker, który zwrócił uwagę na „głęboki i szeroko rozpowszechniony niepokój i rozczarowanie ludności Wielkiej Brytanii“ z tego powodu, że dotychczas nie zdołano uniemożliwić Niemcom niszczenia jednego przeciwnika po drugim.

Pułkownik Wedgwood-Labour — twierdzi między innymi

### Odniesienie dowódcy dywizji hiszpańskiej

BERLIN, (PD). Jako zewnętrzna oznaka uznania za bohaterską działalność Hiszpanów w walkach na froncie wschodnim wręczono dowódcy hiszpańskiej dywizji ochotniczej, generałowi Munoz Grande w imieniu Wodza Niemiec i Najwyższego dowódcy niemieckich sił zbrojnych Żelazny Krzyż.

Podobne odznaczenia otrzymała pewna część rannych żołnierzy hiszpańskich za ich dzielne zachowanie się przy odpieraniu bolszewickich ataków.

### Zebrań francuskiej partii ludowej

PARYŻ, (PD). W niedzielę odbyło się w jednej z największych sal Paryża masowe zebranie francuskiej partii ludowej (Partie Populaire Francaise), w którym wzięło udział 10.000 osób, zebranie zwołane było celem uczczenia francuskiego ochotnika, poległego w walce z bolszewizmem. Mówcy, między którymi znajdował się również Pierre Constantin, szef „Ligue Francaise“, piętnowali zamachy na członków niemieckiej siły zbrojnej i ponownie przysięgli wypowiedzieć najzaciętszą walkę bolszewizmowi, żydostwu, masonom. Słubowali oni pomoc Francji do zjednoczenia się, aby mogła ona znaleźć należne sobie miejsce w nowej Europie.

Do Driot'a i legionistów wysłano telegram, w którym podziękowano za „ofiary i gotowość narażenia się w walce, od której Francja nie mogła się wstrzymać, nie gubiąc równocześnie szacunku dla samej siebie“.

mi, że jeśli Rosja zostanie pobita, to wówczas wątpi on, czy Anglia będzie mogła wygrać wojnę, albowiem Niemcy będą miały wówczas w swoim rozporządzeniu całą Europę. Wielka Brytania ma obecnie ostatnią daną jej przez Boga okazję zniszczenia Niemiec. W związku z tym domagał się Wedgwood użycia armij angielskich. Należy przedsięwziąć skoncentrowane ataki na kontynent europejski. Samej Wielkiej Brytanii nie można obronić „tątką statyczną“. Charakterystyczne jest że w czasie przemówienia poseł konserwatywny Sir. G. Geffrys zawołał: „Na miłość boską, nie trzeba drugiej Dunkierki, ani nowych ewakuacji, jak to było w Norwegii, Grecji albo na Krecie“.

Poseł partii pracy, Bevan, zalił się na ogłoszone ze strony angielskiej w końcu ubiegłego tygodnia cyfry rzekomych strat niemieckich. „Takie liczby oddalają od rzeczywistości a zbliżają ku nieskończoności“ powiedział Bevan. Faktem jest jednak, oświadczył on wśród oklasków Izby, że naród nie ma więcej zaufania do rządu. Naród brytyjski traktuje rząd, jako gromadę szantażystów (Racket). Następnie zaatakował on szczególnie Halifaxa z powodu jego ostatniej mowy w Stanach Zjednoczonych.

Syn Lloyd Georges'a przemawiał za potrzebą skierowania ataków lotniczych przeciwko cywilnej ludności niemieckiej. Uzasadniał on to żądanie tym, że potencjał wojenny Niemiec stał się w międzyczasie tak potężny, że samoloty angielskie nie mogą żadnej, godnej wzmianki, szkody wyrządzić. Na wyjaśnienia Edena skonstatował liberał Davies między innymi, że to, co Eden odpowiedział na głosy krytyki, jest zupełnie niewystarczające. Naród angielski nie tylko staje się coraz więcej niespokojny, ale i otrzymuje stale te same odpowiedzi ministrów. Kończąc, stwierdził Davies, że kierownictwo angielskie zawodzi.

## Chcą zburzyć Moskwę

BERLIN, (PD). Według otrzymanych wiadomości, bolszewicy przygotowują się w sposób planowy do zburzenia Moskwy.

Jak DNB ze strony wojskowej dowiaduje się, każdy dom w sowieckiej stolicy przemieniony został w twierdzę. „Należy przeprowadzić zniszczenie — tak brzmi wydany przez obrońców Moskwy rozkaz — przez wysadzenie w powietrze, palenie i uczynienie nieużytecznymi wszystkich, branych w rachubę obiektów“.

Potrzebny materiał wybuchowy i niszczący, jak dynamit, nafta, słoma, zapalki, został wydany w dostatecznej ilości tym, komu zlecono przeprowadzić zniszczenie.

## Gorączkowe prace fortyfikacyjne na Dalekim Wschodzie

SZANGHAI, (PD). Według doniesień z Singapoore, wobec napięcia na Dalekim Wschodzie rozpoczęto gorączkową pracę nad rozbudową baz marynarki i urządzeń portowych w Singapoore i Soerabaya. Ściągnięto dziesiątki tysięcy robotników do prac obronnych. Zauważono również wzmożoną działalność w warsztatach okrętowych.

### Oświadczenie gen. Kawaba

TOKIO, (PD). General-porucznik Kawaba, szef sztabu generalnego wielkiej Kwatery Głównej dla Obrony Kraju, oświadczył, mówiąc przed mikrofonem do narodu japońskiego, że przeprowadzone nie-

dawno ćwiczenia obrony przeciwlotniczej nie są już zwykłym ćwiczeniem, ponieważ „moment czujności dla tej obrony szybko się zbliża“.

## Pan Roosevelt wyznaczył sobie rolę

NOWY JORK, 28 października. (PD). W związku z dniem floty USA wygłosił prezydent Roosevelt propagandową mowę przez radio, w której żądał dalszej rewizji ustawy o neutralności, a w szczególności umożliwienia statkom handlowym USA zawijania do portów państw prowadzących wojnę. Statki handlowe, zauważył Roosevelt muszą mieć możliwość dowożenia towarów amerykańskich przyjaciółom i muszą być ochraniające przez flotę.

Roosevelt stwierdził, że Ameryka została zaatakowana, przy czym położył specjalny nacisk na wypadek z „Kearny“. Prezydent USA motywował swoje żądanie skasowania strefy wojennej dla statków handlowych USA oraz ich uzbrojenia, twierdzeniem, że posiada tajne dokumenty, które w-

jego zdania, pochodzą od rządu niemieckiego. Chodzi tu o jeden dokument w-g którego Niemcy żądają podziału Ameryki Północnej na 5 państw mających zostać wasalami Niemiec. Drugi dokument żąda zniesienia wszystkich religii. Ma to być plan zniesienia reli-

### Możliwości floty amerykańskiej

NOWY JORK, 28 października (PD). Przewodniczący wydziału marynarki w senacie Walsh, w przemówieniu, wygłoszonym z okazji dnia floty oświadczył, że marynarka Stanów Zjednoczonych nie jest zdolna do prowadzenia wojny zamorskiej.

Dzisiejsza flota i lotnictwo Stanów Zjednoczonych nie są dostatecznie wyszkolone, ani też choćby w przybliżeniu przygotowane do prowadze-

nia skutecznej wojny na obcych terenach, — powiedział senator.

Ani siła, ani środki Stanów Zjednoczonych nie wystarczą do stworzenia tak silnej floty, która mogłaby nadzorować cały świat. Bez wątpienia jednak mogą Stany Zjednoczone utrzymać flotę, która zabezpieczy Stany Zjednoczone przed inwazją i zapewni pokój i przyszłość.

Zjednoczonych. „Jesteśmy obojętni — powiedział — odegrać swą rolę przy zniszczeniu hitleryzmu“. Na zakończenie swej mowy propagandowej wygłoszonej za zniesieniem ustawy o neutralności, wymienił Roosevelt znany rozkaz dowódcy floty USA wydany do floty Stanów Zjednoczonych: „Uwaga na statki państw Osi“ oraz rozkaz strzelania wydany jednostkom amerykańskim.

### Mimo prośby Roosevelta

NOWY JORK, 28 października. (PD). W poniedziałek rozpoczął się strajk w kopalniach zaopatrujących United States Steel Corporation. Przewodniczący CIO gwarcetwa Levis odrzucił powtórną prośbę Roosevelta by zaniechał proklamowanego strajku górników



# Lord Bedford w roli anioła pokoju

## Zasadcnicze wyjaśnienie Wilhelmstrasse

BERLIN, (PD). (Informacja). W związku z wydanym przez DNB dementi dotyczącym osoby księcia von Bedford upoważnionego jakoby do wysądownia możliwości pokoju, Wilhelmstrasse dodaje jeszcze następujące wyjaśnienie: Zwrócono już na to uwagę, że zawsze w tym czasie gdy nastroj w Anglii upada, rząd tamtejszy znajduje ludzi sądzących możliwości pokoju, by wpoić w naród angielski przekonanie, że z siłami niemieckimi nie jest znów zbyt dobrze. Należy sobie przypomnieć, że w ostatnich czasach z tymi osobami mieli jakoby spotkać się amerykańscy meżowie stanu i politycy. Mówiono również, że do tej akcji zostały wciągnięte pewne instytucje religijne jak również były wiadomości o

specjalnym zainteresowaniu w tym kierunku, wyrażonym przez pewne państwa neutralne. Już 2 marca 1940 r. wyjaśniono dobitnie absurdalność podobnych oświadczeń, to też Churchill nie miał więcej odwagi twierdzić o istnieniu nowych prób sądownia możliwości pokojowych, lecz wyciągnął starą legendę istniejącą w związku z księciem von Bedford. Ten znany pacyfista miał jakoby w 1940 r. otrzymał z Irlandii niemieckie warunki pokoju. Jego twierdzenia napiętnowano wówczas jako od A do Z zmyślane. Obecnie wydat na podobno swoje wynurzenia w formie broszury, co spowodowało zainscenizowanie przez rząd angielski skandalu w Izbie gmin, przy

czym zakomunikowano, że lord Bedford nie może pod żadnym pozorem jechać do Irlandii, gdyż znajdują się tam niemieckie ośrodki badające możliwości pokoju. Podobnym oświadczeniem chciano w pewnym stopniu wywołać wrażenie, że rząd brytyjski musi przedsięwziąć aż takkie drakońskie środki by uchronić siebie i słabe wahające się umysły w Anglii przed naręctwem propagatorów pokoju. Wzbronienie lordowi Bedford wyjazdu do Irlandii miało na celu uniemożliwienie nawiązania kontaktu z niemieckimi lub jakimikolwiek innymi osobami sądzącymi możliwości pokojowe. Pozostaje jeszcze do zanotowania, stwierdza się tutaj, że to intermezzo w angielskiej

izbie gmin zostało zaaranżowane w celu wzmocnienia poczynaającej się już wahać opinii angielskiej. Nastroj w Anglii jest obecnie, na skutek nowych zwycięstw niemieckich, jeszcze bardziej chwiejny niż w marcu 1940 r. Dlatego też jest interesującym że Churchill nie wpadł na żaden inny pomysł, by trochę ten nastroj poprawić, jak na powtarzanie starych bajeczek. Z niemieckiej strony należy raz jeszcze jasno i wyraźnie stwierdzić: ta wojna którą Anglia przeciwko Niemcom bez powodu rozpętała, nie może się zakończyć żadnymi bajeczkami starej niani o niemieckich sądowniach w sprawie pokoju, lecz zakończy się wyłącznie jako zwycięstwo niemieckiego oręża.

# Zwolnienie więźniów z Łukiszek

Celem kary stosowanej przez prawo jest karanie za popełnione bezprawie oraz przeszkodzenie dalszemu popełnianiu wykroczeń. Środki ku temu są różne. Także akt łaski w określonych wypadkach może osiągnąć pełny, odpowiadający celowi skutek. Taki akt odbył się w piątek, 31 października o godzinie 10-tej przed południem, w więzieniu na Łukiszkach i na podstawie aktu tego została zwolniona osoba, która 1 września b. r. została zaarrestowana w budynku Filharmonii jako podejrzana o działalność komunistyczną. Aktem łaski dokona okręgowy komisarz miasta Wilna.

W tym samym więzieniu reprezentant Rzeszy Niemieckiej, podczas wojny z rozsadzającym życie komunistami, okazuje łagodność wobec tych, co do których przypuszczano, że łagodność ta spowoduje u nich wewnętrzną zmianę, i że ulaskawienie właściwie oceną okazaną im łaską oraz będącą się w przyszłości jako pożyteczni członkowie społeczeństwa do szeregów ludzi pracujących nad powszechną odbudową. Jeśli tak będzie, to wspaniałomyślny akt łaski był na miejscu i osiągnął swój cel.

**OD WYDAWNICTWA**  
Z powodu trudności natury technicznej zwracamy się z prośbą do naszych Szanownych Klientów, żeby ogłoszenia na dzień następny były nadawane do godz. 10 min. 30 rano.

# DOLINA ŚMIERCI

Podajemy poniżej w skróceniu impresyjną korespondencję koresp. woj. Günthera Heysinga, wydrukowaną w Nr. 290 „Voelkscher Beobachter”.

Twarze pierwszych jeńców sowieckich, których spotkał się nad Bohem, można sobie było jeszcze zapamiętać. Wtedy była to nowość. Ale tu na Ukrainie, gdzie chodzi o dziesiątki, o setki tysięcy, nie można już sobie zapamiętać żadnej twarzy. Setki tysięcy istnień ludzkich płynię obok nas w szarobrunnej wędrowce ludów. Wystarczy stanąć obok tej powodzi i rzucić tylko pytanie, a człowiek dowie się w ciągu kilku chwil więcej o państwo sowieckim, niż wiedział przed wojną o zarobkowym całe państwo kraju, albowiem, wśród jeńców znajdują się także ci, którzy jeszcze wczoraj byli panami życia i śmierci tych uciskanych i spolektaryzowanych narodów Wschodu.

Oto jest wysoki, mocno zbudowany mężczyzna z kwadratową czupką, w szarym mundurze sowieckich tankistów. Jeszcze kilka dni temu był w sztabie podziemno-zachodniego frontu rzeczoznawcą do spraw związanych z czołgami. Udało mu się wydestak z doliny śmierci. Jak sami bolszewicy nazywają ową dolinę wśród pagórków, znajdującą się na wschodnich przylotach koła pod wsią Drukowezyna, nie daleko miasteczka Lochwely. Tutaj, w dolinie śmierci „bohaterowie i pionierzy Związku Sowieckiego” ginęli setkami w ogniu niemieckich motocykli granatów. Tu poddawali się albo przechodzili na stronę niemiecką. Tutaj, w „lasku 500 generałów i komisarzy”, jak nieficelnie żołnierze nazwali dolinę śmierci, znalazł się

wojskowi i polityczni kierownicy całego frontu kijowskiego, i próbowali po raz ostatni przerwać stały pierścień. Zastali przez własnych żołnierzy zabrani do niewoli albo wzięci w niewolę, którzy byli razem z nimi, poproszeni o pomoc swoich dowódców. Nie nie pomagali wstawianiu, że dowódcy chcą zrobić wywiad, gdzie znajdują się przeciwnik. Nie poszono ich.

Dowódcy próbowali więc usunąć żołnierzy, polecając im by sami poszli na wywiad. Ale niewygodnie, słowami odmówili posłuszeństwa. Musiał w tym lasku panować straszny chaos, gdy tych pięćdziesiąt tysięcy żołnierzy, by w odpowiednim momencie wymknąć się niepaństwu, nie małym grupami.

Ale z tego nie nie wyszło, albowiem w międzyczasie wojska niemieckie zauważyły w lasku ruch. Zaczęły prażyć do lasu. Wszystko, co w nim żyło, musiało szukać schronienia. Major formacji czołgów, Mikołaj Mielniejew, zobaczył jeszcze niszczące działanie ognia niemieckiego, powodującego niestęchanie straty, dopóki eksplodujący granat nie rzucił go o ziemię. Kiedy przyszedł do przytomności, byli już w lasku Niemcy.

Niedaleko niego leżał martwy żydowski komisarz korpusu. Paweł Borysowicz Murat, który był ostatnio przydzielony do sztabu 21 armii sowieckiej. Dziś tego wysokiego dostojnika mówi zaiste w gębie, niżby on sam, żyjąc, mógł powiedzieć. Uwagi, które sobie robił podczas ścieśnionych posiedzeń centralnego komitetu partii komunistycznej jesz ze 13 stycznia i 14 lutego 1941 r. na marginesie przemówień Stalina, wskazują zupełnie wyraźnie

na agresywne zamary bolszewików wobec Rzeszy Niemieckiej i Europy Oto niektóre z nich:

„Mamy przed sobą kulturalnego przeciwnika, który nie jest gorzej uzbrojony niż my”.

„Trzeba mieć przynajmniej podwójną przewagę, albowiem Niemcy nie są głupcami. Linia Maginota nie zdoła, lecz obeszli ją”.

„Dobrze byłoby zbadać służbę na tyłach. Dobrą jest ta armia, która posiada ruchomą służbę na tyłach, oraz konserwy. Przez dwa dni świeżo żywność, przez pięć konserwy”.

„Nie możemy sobie pozwolić na luksus, jakim są operacje fragmentaryczne. (Widocznie chodzi tu o wojnę z Finlandią). Wojna wspólna jest wojną motorami. Kto transportuje swoją armię motorami, zwycięży”.

Zasadnicze znaczenie ma następująca uwaga: „Atak masowy 5000 samolotów musi wszystko zdruzgotać, i wtedy można próbować przejść na wieli Karpaty”.

Uwagi te mówią więcej, niż całe tomy.

**TEN, KTÓRY NIE CHCE NIC MÓWIĆ.**

Ciekawie zachowuje się wzięty do niewoli intendent wojskowy w randze kapłana. Naturalnie żyje! Wyrwa się z tej powodzi jeńców, i dostaje do najniższego oficera niemieckiego: „Chwilczkę, panie oficier! Mam coś ważnego do zakomunikowania!” I od razu opowiada, gdzie znajdują się zapasy armii sowieckiej, parki plan erów. Mówi o tym, jakie są drogi, i żebrze o papieresy. Poleni chce podać, gdzie znajdują się umocnienia bolszewickie.

Niedawno jeszcze szczykał zębami w niemieckim ogniu haraganowym. Oświadczył jako jeden z pierwszych i węższy interes z nowymi klientami, Oskaruje się zostać agentem

i chce przynieść wiadomości z Moskwy, albo zademonstrować partyzantów na froncie. „Panowie potrzebują tylko powiedzieć, czego sobie życzą! Wszystko się zrobi!”

Kulejące oparty o podłogę, idzie drogą jakąś oberwaniec w cywilnym ubraniu. Gdyby nie chęć ukraińscy, żołnierze niemieccy nie byłby się zorientowali, że mają przed sobą sowieckiego generała lotniczego. Ale chłopci poznali go, i w ten sposób dostali się on do niewoli. Pozwany nie bawił się w elucubrację, lecz podał nazwisko i rangę, i dodał, że podłogę to jego córka. Po ataku niemieckim wylądowała go rannego z rozbitego, płonącego samochodu. Wyrwała go po prostu z objęć śmierci. Błakał się potem, wspierając się na ramieniu swej piętnastoletniej córki, wśród rozgardiaszu olbrzymiej bitwy.

**SPOTKANIE DWÓCH GENERAŁÓW FORMACJI CZŁOGÓW.**

Niedzielnym tylko udało się ujść z „doliną śmierci”. Tadienny uczył samolotem. Inni pozostali. Zginął mierzalny dowódca frontu południowo-zachodniego, towarzyszył generał pułkownik Kirpanos, rozzerwany granatem niemieckim. Do niewoli dostał się sowiecki generał formacji czołgów, Połapow.

Polapow czytał już przed wojną dzieło niemieckiego generała wojsk pancernych, generała pułkownika Guderiana o dowodzeniu oddziałami czołgów i kierował się podanymi tam zasadami. Obecnie jednak utęgi swemu nauczycielowi. Niemieckie oddziały czołgów generała Guderiana a wyścignęły go z okopu w lasku śmierci r zem z przyjaciele, generałem artylerii 5 armii. Teraz stał ten 39-letni dowódca armii sowieckiej, pułkownik najwyższych dostojników sowieckich, przed niemieckim generałem pułkownikiem. Jego zdenerwowanie, którego nie był w stanie ukryć, było zupełnie zrozumiałe.

# Lotnictwo niemieckie działa bez przerwy

BERLIN, (PD). Z niemieckich kół wojskowych donosi DNB: Na południowym odcinku frontu wschodniego lotnictwo niemieckie ponownie atakowało skutecznie sowieckie pozycje obronne i stanowiska artylerii, jak również skupienia wojsk i kolumny, przy czym zadano przeciwnikowi wielkie straty w ludziach i materiale.

W rejonie Rostowa przerwano linie kolejowe i spalono pociągi. Na południowym odcinku frontu wschodniego bombardowano również gwałtownie z dobrym skutkiem stanowiska nieprzyjacielskie. Na jeziorze Ladoga trafiono bombą statek o 1000 TRB tak silnie, że okręt bezpośrednio po tym przechylił się na bok. Należy się liczyć z jego strażą. Sowieckie barki wojskowe na półwyspie rybackim były obiektem ponownych ataków niemieckiego lotnictwa. Zauważono wiele trafień do celu i daleko widoczne pożary. Liczba zniszczonych sowieckich samolotów 25 i w nocy na 26 października podwyższyła się do ogólnej liczby 69 maszyn.

BERLIN, (PD). DNB donosi że podczas onegdajszych próby nalotu angielskiego lotnictwa, niemiecka artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła na wybrzeżu zajętego terytorium trzy myśliwce angielskie typu Hurricane.

BERLIN, 25 października. (PD). Podczas walk nad kanałem myśliwiec niemiecki typu Messerschmitt stracił z niedużą wysokością w dniu 24 października brytyjski Spitfire. Stracenie drugiego Spitfira jest w-g doniesień DNB prawdopodobne. Ze strony niemieckiej strat nie było.

AMSTERDAM, 25 października (PD) Admiralicja angielska doniosła w piątek, że kontrtorpedowiec „Broad-

water” zatonał na północnym Atlantyku podczas ochraniańa karawany statków. Rodziny zatopionej załogi zostały powiadomione. „Broadwater” jest drugim z kolei z odstąpionych Anglii przez USA kontrtorpedowców, który został zatopiony.

**Połączenie lotnicze Berlin — Helsinki**

BERLIN, (PD). Niemiecka Luftflanzha wspólnie z fińskiem towarzystwem komunikacji powietrznej Aeroo-V od 27 października ma obsługiwać ponownie istniejącą przed wojną linię powietrzną Berlin—Ryga—Revel—Helsinki — w ten sposób zostaje znowu przywrócone ważne połączenie komunikacyjne z Finlandią.

**Nowy Jork o zajęciu Charkowa**

NOWY JORK, (PD). Nowojorska prasa niedzielna poświęca wiele uwagi zajęciu Charkowa jak również dalszym niemieckim postępom na Wschodzie. Rewnocznie podają opublikowane w prasie doniesienia agencji z Berna i Kujbyszewa o pogorszeniu się sytuacji Sowieców na całym froncie.

# Bombardowanie Tobruku

BERLIN, 27.10. (PD). Podczas gdy niemieckie nurkowce w ostatnich dniach skutecznie bombardowały brytyjskie składy zaopatrzenia i stanowiska artylerii w Tobruku, niemieckowłoskie patrole wywiadowcze przedziały, jak DNB donosi, swoje wypadki wywiadowcze na brytyjskie pozycje. Nigdzie jednak nie zetknięto się z nieprzyjacielem.

le uprzednio zagrożonej wskutek powodzi. Przeciwna produkcja będących znowu w ruchu 16 ciekawiny wynosi 10.000 podwójnych centarów dziennie. Łoś dostarcza tego do młeczarni młeka, która pożytko wo spęda wskutek działań wojennych, wzrosła w wrześniu 1941 r. o 400 proc. w porównaniu z marcem 1940 r. W związku z tym przeprowadza się organizację odpowiedniej składow. Zbiór rzepki zwiększył się na jesieni 1940 r. w porównaniu do r. 1939 dziesięciokrotnie, w jesieni zaś 1941 r. dwudziestokrotnie.

1925, więc bezpośrednio przed wyjazdem na zesłanie, swoim zastępcą oraz wydał zarządzenie:

„W wypadku naszej śmierci przekazujemy tymczasowe prawa i obowiązki swoje zastępcy patriarchego, zgodnie z wolą spoczywającego w Bogu świętobliwego patriarchy Tichona, metropolite Keriłłow z Kazania i metropolite Agathangielowi z Jaroslawa. W razie gdyby jeden lub drugi nie mógł z pełnego względu objąć ustalonych praw i obowiązków, przechodzą one na metropolitę Arsenusza z Nowgorodu. A gdyby i ten nie miał możliwości przyjąć tego urzędu, obejmują prawa i obowiązki kierownika patriarchatu metropolita Sergiusz z Niżnego Nowgorodu”.

Wobec tego, że metropolitę nie mogli objąć urzędu, od 1926 r. metropolita Sergiusz kierował cerkwią prawosławną w Związku Sowieckim. Z końcem 1926 r. został on wezwany przez (PD) do Moskwy i 13 grudnia tego roku aresztowany. Wzrosty był przez 3 miesiące, w ciągu których kierował cerkwią biskup Serafin (Somołow) z Ułjeza. Pod czas przebywania w więzieniu metropolita Sergiusz uznał władzę so-

wiecką wobec obietnicy GPU, że cerkiew patriarcha zostanie zarejestrowana. Sergiusza wypuszczone z więzienia z końcem marca 1927 r. a 20 maja 1927 r. został zarejestrowany przez władze bolszewickie, jak również dodany mu tymczasowy synod. W lipcu 1927 r. Sergiusz uznał oficjalnie rząd bolszewicki, dał mu błogosławieństwo i nałożył na wiernych obowiązek posłuszeństwa Sowieciom.

Oficjalny ten krok nie powstrzymał jednak przesadowania cerkwi. Oznaczał on wprawdzie uznanie rządu bolszewickiego, jednak nie został akceptowany przez liczne rzesze wiernych, duchowieństwa, a nawet przez biskupów w Związku Sowieckim, nie mówiąc o prawosławnych zagranicą. Synody biskupów rosyjsko-prawosławnych z granicą od początku swej działalności stały na stanowisku, że słowa apostoła Pawła (Rzym, 13:5): „Każdy z nich będzie posłuszny zwierzchności, która ma nad nim władzę”, nie mogą być zastosowane do władzy sowieckiej, albowiem rząd bandytów i morderców nikt nie może uważać za władzę, której należy być posłusznym.

**ŻYDZI POMAGALI**

KOBE, (PD). Poseł japoński w Iraku Mizajaki, który przebywał w ciągu 7 mca. w Bagdadzie, oświadczył, jak donosi Domei, po swoim powrocie do Japonii, że wojska brytyjskie mogły napasać i zająć Irak tylko dzięki pomocy łajdackich elementów żydowskich. „Gdy przybyłem do Bagdadu, armia Iraku znajdowała się już w rękach Anglików, którzy podczas marszu na Irak wspomaganymi byli przez więcej niż 80.000 osadnych tam żydów”, powiedział Mizajaki. Wspomni on, że po zajęciu Iraku przez wojska brytyjskie, oburzeni mieszkańcy Iraku zabili 5.000 żydów bagdadzkich.

**KTO WINIEN?**

NOWY JORK, (PD). Jak donosi Associated Press z Londynu, liberalny członek parlamentu Davies domagał się w swym przemówieniu ukarania brytyjskich ministrów. Davies był odpowiedzialny za niedostateczne uzbrojenie angielskiej armii ekspedycyjnej we Francji i Belgii.

Gdyby ministrowie, tak oświadczył Davies, w równy mierze podzielił los wielu angielskich żołnierzy i lotników, wówczas b'wa we Flandrii byłaby zamkniętym rozdziałem. Niestety jednak winni państwo wciąż jeszcze siedzą na swoich wysokich urzędach. Davies wymienił następujące nazwiska: Sir Kingsley Wood'a, Sir Samuela Hore'a i lorda Simona.

# KTO WINIEN?

Produkcja rolna w Gen. wzbudziła

KRAKÓW, (PD). W związku ze zwiększeniem się produkcji rolnej w Generalnej Gubernii Kierownik Głównego Państwowego Wydziału Wyżywienia i Rolnictwa oświadczył, że produkcja rolna Generalnej Gubernii postąpiła przed dwoma laty o połowę mniejszą zdolność produkcyjną od Rzeszy. Na wzrost wytwórczości wpłynęło zasadnicze przekształcenie gospodarki zbożowej na gospodarkę o różnym plodozmianie. Zastosowanie nawozów sztucznych było z roku na rok podwójnie zwiększone. Rozpowszechnienie bogatych w białko roślin pokarmowych

zostało znacznie zwiększone. W celu poparcia hodowli drzew owocowych przewiduje się zasadzenie 2 milionów odpornych na mróz krzewów. W niedalekiej przyszłości przewiduje się otwarcie instytutu hodowli roślin ogrodowych. Sprowadzono dużą ilość bydła rozplodowego dla utrzymania hodowli pogłowia końskiego potrzebnego do z bezpieczeństwa siły pociągowej potrzebnej dla dużych gospodarstw rolnych.

Wobec wybudowania szeregu grobli na brzegach Wisły i jej dopływach oddano do użytku 200.000 hektarów nisko położonej ziemi, sta-

Bekanntmachung — Obwieszczenia

Sämtliche Sachwerte der Sowjet-Wehrmacht sind Beutegut und damit Besitz der Deutschen Wehrmacht.

Die Zivilbevölkerung wird hierdurch aufgefordert, sämtliche unrichtig angelegene Beutegenstände aller Art an die zuständige Ortskommandantur bis zum 20. 11. 1941 abzuliefern.

Personen, bei denen nach Ablauf der Frist Beutegut festgestellt wird, haben strengste Bestrafung zu erwarten.

Der Kommandant in Litauen.

Wszystkie przedmioty wartościowe sowieckiej sily zbrojnej stanowią zdobycz wojenną a więc własność Niemieckiej Sily Zbrojnej.

Wzywa się niniejszym ludność cywilną do oddania wszystkich i wszelkiego rodzaju bezprawnie przyswojonych przedmiotów, stanowiących zdobycz wojenną do komendantury placu do 20. 11. 1941.

Osoby, co do których po upływie wyznaczonego terminu zostanie stwierdzone, że posiadają przedmioty zdobycy wojennej, będą bardzo surowo karane.

Komendant w Litwie.

V. koncert symfoniczny

Rzadko grywana IV symfonia Beethovena — t. zw. „romantyczna” — odznacza się pogodnym nastrojem, genialną przejrzyistością kompozycji i mnóstwem uroczych figuralnych nie spodzianek instrumentalnych.

Pierwsza część koncertu forlepla nowego a-moll Schumanna komponowana była jako utwór samodziśny. Znacznie później dołączył Schumann dalsze części, zachowując jednak między nimi w mierzowski sposób więz tematyczną.

Poemat symfoniczny Buczinskasa jest utworem pełnym blasku i rytmu. Daje on nielada pole do popisu dyrygentom.

Koncert zakończyła uvertura Cherubini, kompozycja szlachetna i pełna umiaru w wyrazie.

Dyrygował p. Kaczinskas kulturalnie i sprawnie. W. Z.

Wiadomości z dnia

CZWARTEK Alfonsa Wschód słońca g. 6.53 Zachód „ 16.34

O DOMACH NALEŻĄCYCH DO KILKU WŁAŚCICIELI. W związku z zapytaniem czytelników wyjaśniamy, że podanie o przyznanie stanowiska administratora domu z nacjonalizowanego może być również składane w wypadku, gdy dom był uprzednio własnością kilku osób.

— NOWE KARTY ŻYWNOŚCIOWE. Biura okręgowe eksploatacji domów przystąpiły do wydawania ludności kart żywnościowych na li-

stopad r. b. Wydawanie odbywa się za pośrednictwem administratorów domów. Otrzymujący karty winni podpisać się, jak już komunikowaliśmy, na odpowiednim odcinku.

— JAK ZAOPATRYĆ SIĘ W PASZĘ. Wiele przedsiębiorstw i zakładów przemysłowych na potrzeby transportu trzymuje własne konie.

— REMONT BROWARU CZERWONODWORSKIEGO. W pierwszych dniach października rozpoczął się remont browaru w Czerwonym Dworze, który obecnie dobiega końca.

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK PRZYJEZDNEJ. Irena Rybak, mieszkanka gminy rudomińskiej wskutek własnej nieostrożności poślizgnęła się i padając doznała złamania prawego podudzia.

— KARY NA SPEKULANTÓW. Burmistrz m. Wilna ukarał 18 mieszkańców miasta grzywną od 100 do 500 rb. z zamianą na areszt od 14 do 30 dni za sprzedaż artykułów żywnościowych i innych po cenach wygórowanych.

— POŻAR PRZY UL. GEDYMINA. W domu Nr. 9 przy ul. Gedymina (b. Mickiewicza) wybuchł pożar, który został szybko zlikwidowany przez natychmiast przybyłą straż ogniową.

— FATALNE POŚLIZGNIĘCIE SIĘ. Ciąkało Jan zamieszkany przy ul. Uziupio (d. Zarzečna) 17—18, poślizgnął się na ulicy Gedymina (b. Mickiewicza) i złamał nogę.

— WYPADEK PRZY PRACY. Robotnik betoniarz miejskiej Golbina Józef betonias pracy na betonowni, wskutek osunięcia się dużej belki doznał zgniecenia lewej nogi.

— WYPADEK PRZY PRACY. Robotnik betoniarz miejskiej Golbina Józef betonias pracy na betonowni, wskutek osunięcia się dużej belki doznał zgniecenia lewej nogi.

Kto ma prowadzić buchalterię?

Niejednokrotnie poruszaliśmy aktualną dla wszystkich mieszkańców miasta sprawę dotyczącą wynajmu lokali, obowiązków i praw lokatorów.

Wskazywaliśmy przy tym na wypadki żądania przez niektórych administratorów domów znacjonalizowanych okazania kwitów za 4, 5 i więcej miesięcy wstecz.

Wskazywaliśmy także na trudności jakie mieli najuczciwiej odpłacający lokatorzy z dostarczeniem kwitów, które pozatracaly się podczas ostatnich przejsów wojennych.

Obecnie, jak skarżą się nasi czytelnicy historia z kontrolą kwitów komornianych znówu się powtarza.

Żąda się przedśawienia kwitów opłacenia komornego począwszy od czerwca. Znowu, nieszczęśliwi lokatorzy nieposiadający kwitu, pomimo zapłacenia należności muszą starać się o udowodnienie wpłacenia.

Sprawa powyższa tym jest ciekawsza, że dla spraw finansowych domów znacjonalizowanych istnieje specjalnie prowadzona buchalteria i konto w Banku Komunalnym.

Żądanie okazania kwitu jest bezsprzecznym prawem administratorów w wypadku, gdy po zasięgnięciu informacji, nabiorą przekonania, że lokator rzeczywiście zalega komornemu, wydaje się jednak dziwne przy-

masowej kontroli za okres 6 miesięcy. Ostatecznie brak kwitu nie jest jeszcze dowodem nieopłacenia komornego.

Aktualna sprawa torfu

Wobec wyniszczenia lasów przez gospodarkę bolszewicką sprawa torfu, jako dostępnego paliwa jest niezmiernie aktualna.

Wobec wyniszczenia lasów przez gospodarkę bolszewicką sprawa torfu, jako dostępnego paliwa jest niezmiernie aktualna. Sezon kopania torfu w r. b. ze względu na zmarnowanie okres wczesny wiosny można uważać za nieudany.

Wobec wyniszczenia lasów przez gospodarkę bolszewicką sprawa torfu, jako dostępnego paliwa jest niezmiernie aktualna. Sezon kopania torfu w r. b. ze względu na zmarnowanie okres wczesny wiosny można uważać za nieudany.

Wobec wyniszczenia lasów przez gospodarkę bolszewicką sprawa torfu, jako dostępnego paliwa jest niezmiernie aktualna.

Wobec wyniszczenia lasów przez gospodarkę bolszewicką sprawa torfu, jako dostępnego paliwa jest niezmiernie aktualna. Sezon kopania torfu w r. b. ze względu na zmarnowanie okres wczesny wiosny można uważać za nieudany.

Wobec wyniszczenia lasów przez gospodarkę bolszewicką sprawa torfu, jako dostępnego paliwa jest niezmiernie aktualna. Sezon kopania torfu w r. b. ze względu na zmarnowanie okres wczesny wiosny można uważać za nieudany.

Wobec wyniszczenia lasów przez gospodarkę bolszewicką sprawa torfu, jako dostępnego paliwa jest niezmiernie aktualna. Sezon kopania torfu w r. b. ze względu na zmarnowanie okres wczesny wiosny można uważać za nieudany.

Reorganizacja Biura Meldunkowego

Dotychczasowe biuro adresowe w Wilnie zostaje z dniem 1 listopada b. r. zreorganizowane na nowych zasadach, i będzie nazywało się Centralnym Urzędem Meldunkowym.

W związku z przenosinami Centralny Urząd meldunkowy nie będzie czynny dnia 31 października i rozpocznie swą działalność od 1 listopada b. r.

Obywatele, przybyli do Wilna winni zameldować się w tym komisariacie, w granicach którego zamieszkałi.

Dotychczasowe biuro adresowe w Wilnie zostaje z dniem 1 listopada b. r. zreorganizowane na nowych zasadach, i będzie nazywało się Centralnym Urzędem Meldunkowym.

W związku z przenosinami Centralny Urząd meldunkowy nie będzie czynny dnia 31 października i rozpocznie swą działalność od 1 listopada b. r.

Obywatele, przybyli do Wilna winni zameldować się w tym komisariacie, w granicach którego zamieszkałi.

Ochrona zdrowia publicznego

W najbliższym czasie system ochrony zdrowia ludności ulegnie reorganizacji. Zarząd wszystkich Instytucji sanitarnych, jak szpitale, lecznice, ambulatoria zostanie zcentralizowany.

Samorzady będą miały w swej dyspozycji tylko przychodnie lokalne, obsługujące ludność danej miejscowości.

TEATRY FILMOWE

CASINO Didziolji (Wielka) 47 PREMIERA

Wieczorne melodie Film z życia genialnego muzyka Mozarta.

MUZA Naugarduko 8 (Nowogródzka) 8 Premiera

Szczęście jest koło nas Nadprogram: Najświeższe wiadomości z frontu.

KOLEJOWE Geleznakoljo 14 (Kolejowa) 14

erce nowoczesnie umeblowane Nadprogram: Najświeższe wiadomości z frontu.

GRAZYNA — Nowo Wilejka Program składany z aktualności

ALDONA — Święciany BIAŁE BZY Nadprogram: Przegląd aktualności z całego frontu.

AUSZRA Pylimo 24 (Zawalna)

NOWOCZESNY ROB.NSON Nadprogram: Najnowsze aktualia ze swiata i frontu

Sadźcie sady! Największy zysk, najpewniejsza obecnie oszczędność

Wszystkie sklepy HANDLU SPOŻYWCZEGO skupują po cenach oszczędnych

Aparaty radiowe lepsze od nowych Kupno i Sprzedaż

DAMSKI KRAWIEC JÓZEF KLONOWSKI Nadprogram: Najświeższe wiadomości z frontu.

Kupno i Sprzedaż Do sprzedania mleczna młoda kózka.

A) Kupię koldry, pierze, bieleziny pościelowa.

Chętnie kupię aparat fotograficzny, biony, klisze, papier, chemkalia.

Do sprzedania futro damskie z lapał karakulowych.

Do sprzedania: męska jesienno-zimowa, futro, wojski i koloze w dobrym stanie.

BIURO ZAKŁADÓW: Cegielni i Wapniarni „Panerlai”, Cegielni Rzeszajńskiej i Wytwórni Papy

przeniosło się na Basenavičiaus p-ve (d. W. Pohulanka) 27-a m. 2.

Radio 5-lampowa „Super” i żelazko elektryczne.

Sprzedam dywan francuski, wymiar 2 x 3.

Sprzedam futro damskie, tanki karakulowa i męskie futro z kotletem bobrowym.

Sprzedam kostium męski w dobrym stanie na średni wzrost.

Sprzedam radio, fortepian i futro karakulowe.

Sprzedam maszynę gabinetową do szycia.

Sprzedam ręczną maszynę do szycia, obrazy, skórzana walizka.

Matrymonialne Inteligentna, młoda panna w celu matrymonialnym.

AKUSZERKI Maria Laknerowa przyjmuje od 9 rano do 7 w. J. Jasinskis (Jasinskis) 7-5

Handel i Przemysł

Kosmos Radio Cz. Dągys, Wilno, Gedimina (d. Mickiewicza) 6.

Proszę serdecznie dobrych ludzi o zaoferowanie

Uwaga! Po Wilno błąka się pies-dog czarno-biały.

Zubiony dowód osobisty litewski dnia 26 X na Polocko g. (Polockiej) na nazwisko Zineuk Rozalia.

Zubiony dowód osobisty litewski i sowielski dnia 24 X b. r. na nazwisko Baniewiczowej Marii.

Zubiony Baigesimo Egzamno Atestatas wydany w 1940 r. przez III Wileńską Valatybine Gimnazija na nazwisko Walekiga Janusza.

100 rb. nagrody dam za nazwisko Poczepowski Jadwigi

Dr. med. Wiktor Pleskow Wznowił przyjęcia pacjentów.

Dr. W. Wołodzko choroby skórne i weneryczne.

DRUKARNIA № 1 Wilno, ul. Matulawicza 4